Capitolul VIII

Atenim quosdam mouet quod aequaliter cum gentilibus nostros morbi istius ualitudo corripiat; quasi ad hoc crediderit Christianus, ut, immunis a contactu malorum, mundo et saeculo feliciter perfruatur, et non omnia hic aduersa perpessus, ad futuram laetitiam reseruetur. Mouet quosdam quod sit nobis cum caeteris mortalitas ista communis. Quid enim nobis in hoc mundo non commune cum caeteris quamdiu adhuc, secundum legem primae natuitatis, manet caro ista communis? Quoadusque istic in mundo sumus, cum genere humano carnis aequalitate coniungimur, spiritu separamur. Itaque, donec corruptuum istud induat incorruptionem, et mortale hoc accipiat immortalitatem, et Christus nos perducat ad Deum Patrem, quaecumque sunt carnis incommoda sunt nobis cum humano genere communia. Sic, cum foetu sterili terra ieuna est, neminem fames separat. Sic, cum irruptione hostili ciuitas aliqua possessa est, omnes simul captiuitas uastat. Et quando imbrem nubila serena suspendunt, omnibus siccitas una est. Et cum nauem scopolosa saxa constringunt, nauigantibus naufragium sine exceptione commune est. Et oculorum dolor, et impetus febrium, et omnium ualitudo membrorum cum caeteris communis est nobis quamdiu portatur in saeculo caro ista communis.

Dar, cu toate acestea, pe unii îi tulbură faptul că această stare de boală îi cuprinde deopotrivă pe ai noştri şi pe păgâni; ca şi cum Creştinul s-ar încredie în faptul că, nevătămat în atingerea cu răul, poate să se bucure fericit de lume şi, neîndurând aici toate adversităţile, poate să se păstreze pentru bucuria viitoare. Pe unii îi tulbură faptul că această moarte ne este comună nouă şi celorlalţi. Căci ce în această lume nu ne este comun nouă şi celorlalţi? Cât timp de-acum înaînte acest trup după legea celei dintâi creaţii, rămâne comun? Atât timp cât suntem în această lume, suntem uniţi în mod egal cu rasa umană, însă suntem separaţi în Duh. Aşadar, până când acest trup supus stricăciunii nu îmbracă nestricăciunea şi acest trup muritor nu primeşte nemurirea (I Corinteni 15, 52) şi Hristos nu ajunge la Dumnezeu Tatăl, oricare sunt [neajunsurile] corpului ne sunt comune cu rasa umană.

La fel, când pământul este lipsit de rod, foamea nu separă pe nimeni. La fel, atunci când vreun oraş a fost asediat de vreun atac duşmănos, pri-zonieratul îi loveşte pe toţi deopotrivă. Şi când cerul senin alungă ploaia, seceta este una pentru toţi. Şi atunci când stânci colţuroase fac să naufragieze o navă, naufragiul este comun tuturor, fără excepţie. Şi durerea de ochi şi accesul de febră, slăbiciunea tuturor membrelor ne este comună cu a celorlalţi, atâtă timp cât acelaşi trup ne ține în viaţă.